
 

 

Unsere Dienstleistungen für Mitgliedsunternehmen  
 

Arbeit und Fürsorge:  
o Arbeitsverhältnisse bzw. Handelsvertreterverhältnisse, Betriebsabkommen 

o Nationale und territoriale Kollektivverträge 

o Verhandlungen mit Arbeitnehmervertretungen, gewerkschaftliche Aussprachen und Überprüfungsverfahren 

(Betriebsübertragungen, Lohnausgleichskasse, Solidaritätsverträge, kollektive Entlassungen, usw.) 

o Arbeitsrechtliche Streitfälle (außergerichtlich), Schlichtungen und Schiedsverfahren  

o Arbeitsunfälle und Berufskrankheiten - INAIL 

o Sozialfürsorge – NISF/INPS und Sanitätsfonds 

Ansprechpartner:  Andrea Baiardo (a.baiardo@unternehmerverband.bz.it) 

 Robert Tauber (r.tauber@unternehmerverband.bz.it)  

 Federica Tolentino (f.tolentino@unternehmerverband.bz.it) 

 

o Sicherheitsschalter (Lokalaugenschein in den Unternehmen, check-up)  

Ansprechpartner:  Alessandro Doro (a.doro@unternehmerverband.bz.it) 

 

Wirtschaftsfragen:  

o Energie 

o Export / Internationalisierung 

o Innovation / Gruppe „high tech“ 

o Standortfragen/Gewerbegebiete 

Ansprechpartner:  Matthias Liebl (m.liebl@unternehmerverband.bz.it)  

o Digitalisierung 

Ansprechpartner:  Patrick Renner (p.renner@unternehmerverband.bz.it)  

o Privacy 

Ansprechpartner:  Bernhard Prünster (b.pruenster@unternehmerverband.bz.it) 

o Transport / Umwelt (Lärm, Luft, Sistri usw.) 

Ansprechpartner:  Roberto Baccellini (r.baccellini@unternehmerverband.bz.it) 

o Wirtschaftsstudien 

 

 

Steuerfragen:  

o Nationale und internationale Steuergesetzgebung 

o Lokale Steuern, Einkommenssteuer, Mehrwertsteuer 

o Steuerbeistand an die Arbeitnehmer (CAF) 

o Zollfragen 

Ansprechpartner:  Fabian Fischnaller (f.fischnaller@unternehmerverband.bz.it) 

 

Wirtschaftsförderung und Kredit:  

o Förderungen auf lokaler, nationaler und europäischer Ebene für betriebliche Maßnahmen 

o Finanzen und Beziehungen zu den Banken 

Ansprechpartner:  Georg Müller (g.mueller@unternehmerverband.bz.it)  
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Rechtsfragen:  
o Vertragsrecht 

o Öffentliches Vergaberecht: öffentliche Ausschreibungen, SOA Zertifizierung, Ausführung der Verträge 

o Baurecht und Urbanistik 

o Gesellschaftsrecht: Firmenzusammenschlüsse, Gesellschaften und Konsortien, Firmennetzwerke, Konkurse und Ausgleiche 

o Verwaltungsrechtliche Haftung der Unternehmen 

Ansprechpartner:  Fabrizio Rensi (f.rensi@unternehmerverband.bz.it) 

 Tanja Ziernhöld (t.ziernhoeld@unternehmerverband.bz.it) 

 

Bildung:  
o Allgemeine Bildungsfragen 

o Begegnung Schule-Unternehmen 

o Kontakte zu Mittel-, Berufs- und Oberschulen sowie Universitäten 

Ansprechpartner:  Irene Kustatscher (i.kustatscher@unternehmerverband.bz.it) 

 Carla Ghirardini (c.ghirardini@unternehmerverband.bz.it) 

 

Aus - und Weiterbildung:  
o Betriebliche und überbetriebliche Ausbildungskurse  

o Bedarfserhebung bei den Mitgliedern 

o Planung von Weiterbildungsprojekten  

o Fördermöglichkeiten (FSE, Fondimpresa usw.) 

Ansprechpartner:  Bernhard Prünster (b.pruenster@unternehmerverband.bz.it)  

 Elisabetta Bartocci (e.bartocci@unternehmerverband.bz.it)  

 Martina Gufler (m.gufler@unternehmerverband.bz.it) 

 

Fondimpresa und Fondirigenti:  
o Ausarbeitung und Einreichung betrieblicher Projekte 

Ansprechpartner:  Martin Schgör (m.schgoer@unternehmerverband.bz.it) 

 Enrica Moser (e.moser@unternehmerverband.bz.it) 

 

Kommunikation:  
o Pressearbeit für Mitgliedsunternehmen 

o „Industryisin - Mitgliedsunternehmen im Blick“  

Ansprechpartner:  Angelika Bayer (a.bayer@unternehmerverband.bz.it) 

 Angelo Conte (a.conte@unternehmerverband.bz.it)  

  

 

Konventionen & Vorteile : 
o Arbeitskleidung, Essensgutscheine, Finanzprodukte/Kreditkarten, Hotel, Telekommunikation, Transport, 

Versicherungen u.a. 

Ansprechpartner:  Bernhard Prünster (b.pruenster@unternehmerverband.bz.it) 

 

Einkaufsgruppe Strom, Einkaufsgruppe Gas:  
Ansprechpartner: Matthias Liebl (m.liebl@unternehmerverband.bz.it) 
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